（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第５８回再就職等監視委員会 議事要旨

１．開催日時等

日 時：平成２７年９月９日（水）１０：３０～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：大橋委員長、伊東委員、尾花委員、篠原委員、笠委員

加藤監察官

磯野事務局長、古田参事官

２． 議事等

(１) 再就職等監視委員会令の改正についての説明が行われた。

(２) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(３) 第５７回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 同一の組織に属し同時期に定年退職をした者が、退職直後の短期間に、退職時の官

職に見合う再就職先のポストにそれぞれ就いているように感じられるケースがあり、

このようなケースについては、しっかり調査する必要があるのではないか。

・ 府省の関係団体の採用についても公募が行われるようになってきたという印象を

受けるが、そのような場合、関連省庁ＯＢからの応募者が複数あるのが自然と思うが、

応募者が１人だけで、全く競合がないというのは、どこかで調整が行われているので

はないかとの印象を受ける。今後とも引き続きしっかりと監視していく必要がある。

・ 特定の国家公務員ＯＢの採用を念頭に置いて、公募をそのカモフラージュに利用し

ているとすれば他の応募者に対して随分失礼なことであり、また、国民目線からも納

得できないので、このような公募による採用と思われるものについては、引き続き監

視していく必要がある。

４．次回予定

次回会議は、平成２７年１０月８日（木）１０：１５に開催することとなった。

	第５８回再就職等監視委員会 議事要旨
	１．開催日時等
	２． 議事等
	３．委員指摘事項等
	４．次回予定